REQUERIMENTO Nº 18, DE 2015

(Do Sr. Danrlei de Deus)

Requer a criação da Subcomissão

Especial do Plano Nacional do

Desporto.

Senhor Presidente:

Com base no art. 29, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a criação da Subcomissão Especial do Plano Nacional

do Desporto.

JUSTIFICAÇÃO

O Plano Nacional do Desporto, tendo por base o regime de colaboração

entre a união, os estados e municípios, com ênfase na municipalização,

consolidando o esporte como direito social e guiando-se pelos princípios da

democratização e inclusão social, articula, integra, promove e estabelece

relações éticas de parcerias entre as entidades da sociedade civil, instituições

públicas e privadas, em torno do esporte educacional, de participação e de

rendimento, valorizando a acessibilidade, descentralização, intersetorialidade e

multidisciplinaridade das ações esportivas.

O Plano Nacional do Desporto compreende o esporte educacional, o

esporte de participação e o esporte de alto rendimento, não excludentes entre

si, articulados de forma equânime em uma estrutura aberta, democrática e

descentralizada que envolve os municípios, os estados e a união, nos âmbitos

públicos e privado, primando pela participação de toda a sociedade.

O Plano Nacional do Desporto é a síntese das iniciativas do Governo

Federal, através de seu órgão gestor, o Ministério do Esporte, em torno das

seguintes diretrizes:

1. Democratizar o acesso ao esporte;

2. Promover o desenvolvimento humano e a inclusão social por meio do

esporte;

3. Fomentar a produção e difusão do conhecimento científico e

tecnológico do esporte;

4. Fortalecer o esporte de alto rendimento;

5. Articular e programar Políticas Inter setoriais que possibilitem a

formação da cidadania, a promoção da saúde e a qualidade de vida;

6. Programar e desenvolver o Sistema Nacional de Esporte;

7. Fomentar a indústria nacional e a cadeia produtiva do esporte;

8. Potencializar o desenvolvimento do esporte escolar para crianças,

adolescentes e jovens, contribuindo com a melhoria da qualidade de ensino;

9. Ampliar e qualificar a infraestrutura de esporte no País.

Finalmente, a elaboração de um plano nacional do desporto contribuirá

para que se construa um sistema nacional que articule de forma coerente a

ação das diferentes esferas federativas.

Sala das Sessões                                  2015.

Deputado DANRLEI DE DEUS

PSD/RS